Requerimento Nº 1678/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, para que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA
MUNICIPAL DE REINSERÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS
COM DEPENDÊNCIA QUÍMICA EM ITAPEVI.

      REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou
projetos voltados para IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA MUNICIPAL DE REINSERÇÃO SOCIAL
PARA PESSOAS COM DEPENDÊNCIA QUÍMICA EM ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A dependência química é um problema de saúde pública que afeta diretamente não
apenas os indivíduos acometidos, mas também suas famílias, comunidades e o sistema
socioeconômico em geral. Em Itapevi, observa-se um número crescente de pessoas em situação
de vulnerabilidade social agravada pelo uso abusivo de substâncias psicoativas, o que demanda
ações integradas e efetivas por parte do poder público.

Apesar de existirem iniciativas voltadas para o tratamento e acolhimento de pessoas
com transtornos decorrentes do uso de álcool e outras drogas, há uma lacuna significativa no
que se refere à sua reinserção social, etapa fundamental para a recuperação plena e duradoura.
Muitos dos que passam por processos de desintoxicação enfrentam dificuldades para retomar
suas atividades cotidianas, acessar oportunidades de emprego, educação e reconstruir vínculos
familiares e comunitários.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

38
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
5:

38
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

97
V

-6
E

23
-F

A
77

-1
V

T
V

Nesse contexto, a criação de um Programa Municipal de Reinserção Social para
Pessoas com Dependência Química visa preencher essa lacuna, oferecendo suporte psicossocial,
capacitação profissional, acompanhamento terapêutico, apoio à empregabilidade e
fortalecimento de redes de apoio.

A iniciativa está alinhada com os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) e da
Política Nacional sobre Drogas, promovendo uma abordagem humanizada, intersetorial e
baseada na garantia dos direitos humanos. Além disso, o programa pode contribuir
significativamente para a redução da reincidência no uso de substâncias, diminuição da
criminalidade e melhoria da qualidade de vida da população de Itapevi.

Diante do exposto, considera-se urgente e necessária a criação deste programa,
reafirmando o compromisso do município com a inclusão, a dignidade e a saúde integral de seus
cidadãos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 14 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

38
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
5:

38
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

97
V

-6
E

23
-F

A
77

-1
V

T
V

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=997V6E23FA771VTV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 997V-6E23-FA77-1VTV

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

38
/2

02
5

-
14

/0
7/

20
25

 1
5:

38
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

97
V

-6
E

23
-F

A
77

-1
V

T
V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=997V6E23FA771VTV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 997V6E23FA771VTV
		2025-07-14T15:38:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura